
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

Prot. n. 688               Lì, 24.1.2024 

 
Ordinanza n. 1/2024  

 
OGGETTO: DIVIETO DI ACCESSO ALL’AREA IN LOC.CAVA DEI FOSSIL I SITA NEL 
TERRITORIO DELLA FRAZIONE VEREZZI  PER INTERVENTI PROPEDEUTICI AI 
“LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRO GEOLOGICA DEL 
MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. CAVA DEI FOSSILI SITO NEL  TERRITORIO DELLA 
FRAZ. VEREZZI”.      

IL SINDACO 
 
PREMESSO che nell’ambito dell’intervento dei lavori di consolidamento e messa in 
sicurezza idrogeologica del movimento franoso in loc. “Cava dei Fossili” sito nel territorio 
della frazione Verezzi si rende necessario effettuare degli interventi di pulizia e sfalcio della 
vegetazione arbustiva propedeutica al rilievo topografico dell’area; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 115/2023 di 
affidamento alla “Tracce Soc. Coop. R.L.” di Finale Ligure (SV), Via Raimondi 13, 
relativamente ad un primo intervento di pulizia e che è in corso un secondo affidamento 
specifico relativamente all’attività di pulizia vegetazionale nell’ambito dell’assistenza 
topografica; 
 
CONSIDERATO che trattasi di area di cantiere e che, anche a seguito di tale attività di 
pulizia, potrebbero essere visibili nuovi varchi e accessi all’area della Cava dei Fossili, 
oggetto dei prossimi lavori di consolidamento delle pareti di roccia, e pertanto non è al 
momento possibile accertare le condizioni di transitabilità e sicurezza; 
 
CONSIDERATO che l’area è soggetta a rischio di caduta massi e che l’attività di pulizia 
potrebbe compromettere la stabilità di alcuni elementi e che le lavorazioni in loco risultano 
pericolose per le persone non autorizzate; 
 
RITENUTO quindi di provvedere in merito, segnalando con appositi avvisi gli escursionisti 
e vietando l’accesso all’area prossima alla “Cava dei Fossili”, porzione di area catastalmente 
individuata al Foglio n. 5 mappale 94; 
 
CONSIDERATO che permane la possibilità di accesso alla Falesia delle Cento Corde e alla 
rete escursionistica attuale; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di tutelare l’incolumità pubblica; 
 
VISTO: 
- l’art. 54 del T.U.E.L. – Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto del Comune; 

 
 



ORDINA 
 

per i motivi espressi in premessa, 
 

1. il divieto di accesso, salvo che per le persone autorizzate dal Comune e alle maestranze 
della ditta incaricata dei lavori, all’area della “Cava dei Fossili” ove si svolgono gli interventi 
di pulizia vegetazionale propedeutici al consolidamento e messa in sicurezza idrogeologica 
del movimento franoso in atto, esattamente nella porzione di area individuata catastalmente 
al Foglio 5 mappale 94; 

DEMANDA 
 

- alla ditta esecutrice l’intervento la delimitazione dell’area di cantiere e la successiva 
installazione della cartellonistica di segnalazione della presente; 
 
- all’Ufficio Tecnico comunale la fornitura della cartellonistica e la manutenzione periodica 
della stessa fino all’esecuzione dei lavori in premessa; 
 

AVVERTE 
 
- che, fatte salve eventuali sanzioni stabilite da norme speciali, la mancata ottemperanza 
alla presente ordinanza comporterà la denuncia alla competente Autorità Giudiziaria, ai 
sensi dell’art. 650 c.p. ed all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 7-bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e all’art. 17 della L. n. 689/1981; 
- che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR 
Liguria entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine; 
- che il responsabile del procedimento per il presente atto è il Responsabile Area Tecnica – 
LL.PP.; 

DISPONE 
 

- la pubblicazione all’Albo pretorio del sito web istituzionale del Comune di Borgio Verezzi; 
- la trasmissione di copia della presente alla Prefettura, all’Ufficio Affari Generali e all’Ufficio 
Tecnico dell’Ente, alla ditta incaricata e al Corpo di Polizia Locale. 

 
DA’ MANDATO 

 
- al Corpo di Polizia Locale, ai funzionari ufficiali ed agenti di cui all’art. 12 del Codice della 
strada, di vigilare sul controllo, sull’osservanza e sull’esecuzione della presente ordinanza. 
 
 

IL SINDACO 
                                                                                           (Renato DACQUINO) 
                                                                                           


		2024-01-24T09:54:13+0000
	DACQUINO RENATO




